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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segtn tipo de discapacidad, 2010 (1 de 6)

Poblacion de 3 afios y mas HLI

Con limitacion para

e fo limitaciént
B Total Sin limitacion Caminar o moverse Ver Hablar o comunicarse Escuchar
Mujeres Hombres Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre
Nacional 6913 362 3315680 3199 935 104 922 95 356 56 007 56 913 7371 8421 22913 28 830
Michoacén 140 820 69 151 64 092 2005 1776 948 838 137 168 517 599
1 Chilchota 19 743 10073 9168 84 88 36 30 15 19 18 19
2 Charapan 5982 3109 2552 83 79 41 35 7 10 30 44
3 Nahuatzen 10 256 5070 4914 30 49 17 19 1 11 16 18
4 Tangamandapio 8 706 4451 3 800 104 91 48 32 9 6 30 25
5 Aquila 7153 3377 3388 84 83 31 37 3 7 11 17
6 Quiroga 7 585 3940 3331 121 72 25 30 4 5 20 18
7 Paracho 10 189 5144 4382 192 160 83 80 17 25 63 66
8 Cherdn 4351 2109 13893 101 70 46 33 5 5 18 30
9 Erongaricuaro 2771 1329 1138 125 94 28 25 1 21 15
10 Coeneo 3 867 2 009 1621 77 55 28 29 3 4 14 23
11 Los Reyes 11207 5648 5201 52 57 34 38 12 7 26 22
12 Tzintzuntzan 1795 854 787 51 40 22 20 2 5 7 21
13 Tingambato 862 364 350 46 38 25 20 3 16 10
14 Uruapan 18 833 9349 8953 152 156 54 47 23 12 34 48
15 Patzcuaro 4911 2418 2228 83 74 25 37 1 7 8 20
16 Tangancicuaro 1615 751 627 68 62 33 36 1 4 19 31
17 Tinglindin 615 305 287 9 7 2 4 1 - - 4
18 Zitdcuaro 5261 2361 2182 197 146 244 102 12 11 108 74
19 Nuevo Parangaricutiro 495 203 229 17 14 6 7 1 2 7 10
20 Yurécuaro 620 285 307 4 2 - - - - - -
21 Turicato 597 282 255 17 14 9 4 1 1 - 2
22 Susupuato 123 36 53 14 10 4 5 3 3
23 Zacapu 812 330 366 33 22 11 24 2 12 15
24 Jacona 686 364 282 9 14 3 2 1 1 -
25 Tanhuato 159 68 78 - 5 2 1 1 1 1
26 Tancitaro 286 119 162 1 - 1 2 1 1 -
27 Lazaro Cardenas 1476 636 733 19 30 13 21 1 2 1 3 =
28 Ziracuaretiro 127 48 57 11 4 2 4 1 3 5 <«
29 Zamora 1223 541 575 27 28 13 15 2 4 6 =
30 Coahuayana 91 44 37 3 2 2 2 2 -2
31 Morelia 3851 1610 1977 71 73 21 43 3 6 10 20 '
32 Tocumbo 61 31 26 2 1 - 1 1 1 - o
33 Chavinda 50 21 24 1 - 1 - - =
34 Chinicuila 26 15 11 © ° = o © ° -2
35 Buenavista 198 86 95 4 5 - 2 - - - 3 &
36 Jiquilpan 146 78 56 1 1 1 - 3 - - -
37 Purépero 62 26 27 3 3 1 - 1 -
38 Ocampo 90 43 35 5 4 1 1 1 1 a
39 Ario 127 56 50 5 6 2 4 1 1 -
40 Charo 79 23 46 1 ° = 1 1 -

*ESTE DOCUMENTO FORMA PARTE DE LA OBRA ESTADO DEL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS DE MICHOACAN, PUBLICADA POR EL PROGRAMA UNIVERSITARIO MEXICO NACION
MULTICULTURAL - UNAM Y LA SECRETARIA DE PUEBLOS INDIGENAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN, MEXICO 2012.
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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segin tipo de discapacidad, 2010 (2 de 6)

Nacional
Michoacan
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MULTICULTURAL - UNAM Y LA SECRETARIA DE PUEBLOS INDIGENAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN, MEXICO 2012.
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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segin tipo de discapacidad, 2010 (3 de 6)

Nacional
Michoacan

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

Aguililla

Tarimbaro

La Piedad
Tumbiscatio
Apatzingan
Paracuaro

Periban
Huandacareo
Epitacio Huerta
Huiramba

Madero

Nuevo Urecho
Ecuandureo
Puruadndiro
Brisefias

Mugica

Coalcomén de Vazquez Pallares
Tacambaro
Tiquicheo de Nicolds Romero
Taretan

Tzitzio

Marcos Castellanos
Pajacuaran
Acuitzio

Maravatio

Arteaga

Cuitzeo
Angangueo
Chucandiro
Tlazazalca

Jiménez

Sahuayo
Venustiano Carranza
San Lucas

Cotija

Morelos
Tepalcatepec

Vista Hermosa
Churintzio

Aporo

6913 362
140 820
59
258
346
27
417
84
79
32
42
20
44
21
33
168
26
108
42
165
33
30
20
28
41
23
167
44
55
21
10
13
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130
42
32
34
14
38
31
9
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10
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13
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9
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18
12
4
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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segin tipo de discapacidad, 2010 (4 de 6)

Nacional 7395 6219 4656 4417 7978 9612
Michoacdn 112 106 82 71 110 152
41 Aguililla - - - 1 - -
42 Tarimbaro o - -
43 La Piedad - - 1 -
44 Tumbiscatio - = = -
45  Apatzingan 1 1
46 Paracuaro - - - - - -
47 Periban - - - -
48 Huandacareo - 1 o 1 - -
49 Epitacio Huerta - - - - -
50 Huiramba = - - _ _ 1
51 Madero - - - - - -
52 Nuevo Urecho - - o 1 - -
53 Ecuandureo - - - - - -
54 Puruandiro = - - - N _
55 Brisefias -
56 Mugica o
57 Coalcomén de Vazquez Pallares -
58 Tacambaro -
59 Tiquicheo de Nicolas Romero -
60 Taretan - - - - - -
61 Tzitzio - - - - - -
62 Marcos Castellanos - = = - - -
63 Pajacuaran - - - - R _
64 Acuitzio - o o - -
65 Maravatio 1 R - - _ 1
66 Arteaga - - o o - -
67 Cuitzeo - - - - - -
68 Angangueo - o - - N _
69 Chucandiro
70 Tlazazalca
71 lJiménez
72 Sahuayo
73 Venustiano Carranza
74 San Lucas
75 Cotija
76 Morelos - o o - - -
77 Tepalcatepec - - - - 1 -
78 Vista Hermosa - - o o - -
79 Churintzio - - - - - -
80 Aporo - - o o - -
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MULTICULTURAL - UNAM Y LA SECRETARIA DE PUEBLOS INDIGENAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN, MEXICO 2012.
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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segin tipo de discapacidad, 2010 (5 de 6)

Nacional 6913 362 3315680 3199 935 104 922 95 356 56 007 56 913 7371 8421 22913 28 830
Michoacan 140 820 69 151 64 092 2005 1776 948 838 137 168 517 599
81 Ixtlan 21 16 3 - - - - - - - -
82 Zindparo 5) 2 3 - - - - - -
83 Huetamo 63 24 29 3 1 - 3 2 - - -
84 Angamacutiro 22 9 12 - 1 - - - - - -
85 Huaniqueo 12 2 6 1 1 - - 1 - - 1
86 La Huacana 48 20 23 3 1 1 - - - -
87 Gabriel Zamora 31 17 12 - 1 1 1 - - - 1
88 Tlalpujahua 40 12 24 - 3 - 1 - - - -
89 Salvador Escalante 64 28 31 - 4 - 1 - - - -
90 Cardcuaro 13 6 6 - - 1 - - - -
91 Indaparapeo 23 7 10 3 2 1 - - - -
92 Tuxpan 36 14 21 - 1 - - - - - -
93 Hidalgo 160 66 69 8 6 2 3 - 1 - 1
94 Villamar 23 5 12 3 3 - 1 - - - 1
95 Churumuco 19 7 9 2 1 - - - - - -
96 Zinapécuaro 61 17 41 1 - 2 - - - - -
97 Judrez 17 8 7 1 - - - - -
98 Irimbo 18 8 10 - - - - - - - -
99 Senguio 22 7 11 1 2 - - - - -
100 Panindicuaro 19 8 7 - 2 - 1 - - - -
101 Numaran 11 6 2 - - 1 - - - - -
102 José Sixto Verduzco 30 11 14 2 1 1 1 - - -
103 Contepec 37 16 19 1 - - - 1 - -
104 Queréndaro 14 6 6 2 - - - - - - -
105 Copéndaro 9 5 4 - - - - - - - -
106 Jungapeo 20 11 6 - 2 1 1 - 1 - -
107 Penjamillo 17 6 9 - - - - 1 =
108 Tuzantla 16 11 3 = = 1 = = = 1 <«
109 Alvaro Obregén 20 12 5 2 1 1 1 1 -z
110 Lagunillas 5 2 2 1 - - - - - - -2
111 Santa Ana Maya 9 3 5 - 1 - - - - - - l
112 Cojumatlan de Régules 7 4 3 - - - - - - - O
113 Nocupétaro 5 2 2 - - - - - - - - =
o
[=a W}
(=W}
wv

*ESTE DOCUMENTO FORMA PARTE DE LA OBRA ESTADO DEL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS DE MICHOACAN, PUBLICADA POR EL PROGRAMA UNIVERSITARIO MEXICO NACION
MULTICULTURAL - UNAM Y LA SECRETARIA DE PUEBLOS INDIGENAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN, MEXICO 2012.
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Cuadro 132. Poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena por municipio y sexo, segiin tipo de discapacidad, 2010 (6 de 6)

Poblacion de 3 afios y mas HLI

Con limitacion para
L.
Estado/Municipio Atender el cuidado personal  Poner atencién o aprender Mental

Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre

Nacional 7 395 6219 4 656 4417 7978 9612
Michoacan 112 106 82 71 110 152
81 Ixtlan - - - - - -
82 Zinaparo - o o - - -
83 Huetamo - - - - - -
84 Angamacutiro - - - - - -
85 Huaniqueo 1 - - - 1 _
86 LaHuacana - - = = = 1
87 Gabriel Zamora - - - - - -
88 Tlalpujahua - - - - _ _
89 Salvador Escalante - - - - - -
90 Cardacuaro - - - - - -
91 Indaparapeo - - - - - -
92 Tuxpan - - -
93 Hidalgo 1 - 1 - - -
94 Villamar - o o - - -
95 Churumuco - - 1 - 1 -
96 Zinapécuaro - - o o - -
97 Juarez - - - - - -
98 Irimbo - o o - - -
99 Senguio - - - - - -
100 Panindicuaro - - - 1 - -
101 Numaran 1 - - - - -
102 José Sixto Verduzco - - - - - -
103 Contepec - - - - - -
104 Queréndaro - - - - - -
105 Copéndaro - - - - - -
106 Jungapeo - 1 o
107 Penjamillo - - 1 - - -
108 Tuzantla - o o - - -
109 Alvaro Obregén 1 - 1 - - ,
110 Lagunillas - o o - - -
111 Santa Ana Maya - - - - - -
112 Cojumatlan de Régules o - - - - _
113 Nocupétaro - - - - - 1

- UNAM

PUMC

Fuente: Programa Universitario México Nacion Multicultural, UNAM, con datos del Censo de Poblacién y Vivienda 2010 (INEGI, 2011).
2 El orden de los municipios se estableci6 segiin la densidad (de mayor a menor) de poblacién de 3 afios y mas hablante de lengua indigena. '
b En la actividad de la vida diaria.
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